COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 04/2022

          Aos dezenove dias do mês de abril  do ano de dois mil e vinte dois, às

10:00 horas estiveram presentes na sede do Instituto de Previdência Própria do

Município de Tatuí - TATUÍPREV, situado à Rua Dona Margarida Carrillo Iazzetti nº

35, Jardim São Paulo, da cidade de Tatuí, Estado de São Paulo, os membros do Comitê

de Investimentos, César Luiz de Sousa Voss Campos, Rodrigo Amaral Leite, Rosan

Paes Camargo Filho, Alexandre Novais do Carmo e participação remota por meio de

aplicativo de mensagens do  conselheiro Jefferson de Biagi Candido Silva.

        O motivo da reunião foi a deliberação do destino de aplicação do repasse

previdenciário referente ao mês de março 2022.

         A reunião se iniciou com uma breve leitura do atual cenário econômico

para nortear as posteriores decisões do Comitê de Investimentos, no âmbito

internacional a China voltou a preocupar o resto do mundo ao realizar novo lockdown

extremamente restritivo na cidade de Xangai. Ainda no cenário externo os EUA,

trouxeram dados positivos da geração de empregos, por outro lado, a inflação vem

assolando o poder de compras dos Norte-Americanos, que não estão sozinhos, pois

desde o início da pandemia no ano de 2020 o mundo todo tem sofrido essa pressão

inflacionaria.

          Por aqui, no Brasil, o mês de março foi marcado por um mega aumento

no preço dos combustíveis, após 54 dias de pausa, além disso infelizmente o Brasil

registou a maior inflação para o mês de março dos últimos 28 anos, no câmbio, o dólar

sofreu uma forte depreciação cotado a 4,76 fazendo com que o real se valorizasse 7,63

% e relação ao dólar.

            Como tivemos um 1º trimestre espetacular para o Ibovespa, fechando o

mês de março com uma valorização acumulada de 14,48 % ano, e como há de se

esperar que com a aproximação das eleições, as incertezas possam fazer com que ela

sofra uma correção, o Comitê de investimentos achou oportuno a realização de lucros

em uma pequena parcela do seu portfólio de renda variável e aprovou por unanimidade

entre os membros as seguintes operações:

             Resgate total no fundo FINACAP INSTITUCIONAL FIC AÇÕES

41.218.874/000105 no valor de aproximadamente R$ 5.200.000,00(cinco milhões e

duzentos mil reais).

             Resgate total no fundo BAHIA AM VALUATION FIC AÇÕES

CNPJ: 09.635.172/0001-06 no valor aproximado de R$2.200,000,00(Dois milhões e

duzentos mil reais) para posterior alocação no fundo TRUXT I VALOR INSTITUCIONAL

FIC AÇÕES CNPJ: 26.277.595/0001-10.

             Ainda sobre as alocações no segmento de renda variável, já faz algum

tempo que o Comitê vem analisando e comparando o fundo BB AÇÕES VALOR FIC

AÇÕES CNPJ: 29.258.294/0001-38 do Banco do Brasil, no qual o Instituto de

Previdência Tatuíprev  é cotista desde fevereiro de 2019,e possui saldo atual de

aproximadamente R$14.000.000,00( quatorze milhões de reais) com um outro produto

oferecido pela mesma instituição, o fundo BB QUANTITATIVO FIC AÇÕES

CNPJ:  07.882.792/0001-14 e tem constatado que o Fundo BB Quantitativo vem

apresentando uma performance muito mais robusta e consistente ao longo dos anos , e

apresentando um índice “Sharpe “ ( índice que mede  a relação risco x retorno) muito

bom, sem falar, na taxa de administração que é de 1 % a.a. frente à 2 % a.a. do produto

atual. Sendo assim, a estratégia adotada por este Comitê de Investimentos foram de

montar uma posição, com a realização de aportes paulatinos no fundo BB

QUANTITATIVO FIC AÇÕES, principalmente em momentos oportunos de queda da

Bolsa, para fazer preço médio e potencializar as chances de ganhos, e concomitante

mente a isso, começar a desmontar a posição do fundo, também em momentos

oportunos, no caso, picos de alta do Ibovespa, para otimizar a realização de lucros.

             Com relação às movimentações no segmento de Renda Fixa foi

aprovado as seguintes aplicações:

             Aplicação adicional, no valor de R$1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais) no fundo CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI

RENDA FIXA CNPJ: 10.740.670/0001-06.

             Aplicação adicional, no valor de R$1.000.000,00(um milhão de reais)

no fundo   CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP

CNPJ:  03.737.206/0001-97.

              Aplicação adicional, no valor de R$2.500.000,00(Dois milhões e

quinhentos mil reais) no fundo   SANTANDER IMA-B 5 PREMIUM FIC RENDA

FIXACNPJ:13.455.117/0001-01.

               Após comentarem sobre as movimentações, foi também comentado

por mim que em fevereiro/2022 havia sido aprovada uma movimentação no Santander,

sendo uma transferência total de valor do fundo SANTANDER IMA-B 5 TOP FI

RENDA FIXA LP CNPJ 18.599.673/0001-75 para o fundo SANTANDER IMA-B 5

PREMIUM FIC RENDA FIXA CNPJ:13.455.117/0001-01 com um valor aproximado

de R$10.000.000,00 (dez milhões de reais). O que ocorreu foi que o Santander não

conseguiu realizar as movimentações a tempo e para que dinheiro não ficasse parado

na conta eles optaram por aplicar esse valor no fundo DI INSTITUCIONAL sem

comunicar esse Comitê, mas felizmente o fundo não apresentou prejuízo.

              As movimentações foram de comum acordo por unanimidade entre os

membros do comitê, a reunião se deu por   encerrada às 11:30 e eu César Luiz de Sousa

Voss Campos, lavrei esta ata para constar e assinei.

Membros:

Alexandre Novais do Carmo                                            Rodrigo Amaral Leite

Jefferson de Biagi Candido Silva

Diretoria Executiva:

César Luiz de Sousa Voss Campos                           Rosan Paes Camargo Filho

Diretor Administrativo e Financeiro                               Diretor Presidente